1

市发展改革委关于开展粮食企业

诚信评价和分类监管工作的通知

各区发展改革委：

为加快推进社会诚信建设，进一步推动简政放权和政府

职能转变，构建以信用为核心的新型市场监管体制，建立完

善守信联合激励和失信联合惩戒制度，营造公平诚信的市场

环境，根据《湖北省粮食企业诚信评价和分类监管实施办法

（试行）》要求，市发改委拟在全市范围内开展粮食企业诚

信评价和分类监管实施工作。它既是落实粮食安全行政首长

责任制考核的重要内容，也是粮食行政管理部门的重要职

责。为做好此项工作，现将有关工作通知如下：

一、建立工作机构

为加强全市范围内粮食企业诚信评价工作的组织实施，

并依据评价结果对粮食企业实行分类监管，成立市发改委粮

食企业诚信评价领导小组。

组  长：方中华    市发改委党组成员、副主任

成  员：甘望铭    市发改委办公室主任

舒位勇    市发改委法制处处长

蔡晚生    市发改委财贸外经处处长

夏勤慧    市发改委粮食行业管理处处长

 2

        王必生    市发改委粮食储备管理处处长

        肖仁凯    市发改委直属机关纪委书记

二、明确工作职责

市发改委粮食企业诚信评价领导小组的主要职责：落实

国家粮食和物资储备局、湖北省粮食局关于诚信体系建设工

作部署，指导全市范围内粮食经营者诚信评价和分类监管工

作，推动粮食经营者诚信体系建设各专项工作的实施，研究

解决工作中的重大事项和问题，协调联络市政府综合部门开

展工作，推进粮食经营者信用评价体系建设相关工作。

领导小组下设办公室，办公室设在粮食行业管理处。其

工作职责：制定粮食经营者诚信体系建设工作计划，具体负

责粮食经营者诚信评价体系建设日常工作，统筹协调与市政

府相关综合部门的工作沟通与衔接，落实粮食经营者信用评

价体系建设领导小组的工作安排，完成受理、评审、核查、

上报、公告等工作事项，开展广泛宣传、信息采集、情况汇

总、材料报送等具体诚信评价业务。

三、开展工作流程

（一）受理。每年 1 月 31日前，各区发改委以正式文

件将区级初评结果及汇总表（见附件），报市发改委粮食企

业诚信评价领导小组办公室。同时报送各企业《湖北省粮食

企业诚信评价评分表》电子版。

（二）审定。市发改委粮食企业诚信评价工作领导小组

http://www.xuezizhai.com/fw/jihua/

 3

在收到各区发改委初评材料后，召开会议研究作出评审决

定，对公示结果无异议的，按照初评结果确定诚信等级；对

有异议的进行调查核实，经征求初评发改委意见后作出最终

评定。

（三）上报。市发改委粮食企业诚信评价工作领导小组

办公室将最终评定结果汇总，上报省级粮食行政管理部门备

案。

（四）公告。市发改委粮食企业诚信评价工作领导小组

通过门户网站或其他方式向社会公告评定结果。

四、相关工作要求

（一）加强组织领导。粮食企业信用等级评定及分类监

管工作是加强粮食行业信用建设，增强粮食市场主体信用意

识的重要举措。各区发改委要高度重视，加强组织领导，相

应成立粮食企业诚信评价领导小组，明确目标任务，将取得

粮食收购许可资格，在本行政区域区内从事粮食收购、储存、

销售、运输、加工和转化等活动和政策性用粮的购销活动的

企业全部纳入诚信评价和分类监管范围。

    （二）严格工作程序。各区发改委要严格按照申报、评

审、公示、审定和公告等步骤，有序组织实施。对粮食企业

诚信评价结果的真实性负责，接受粮食企业对其诚信评价情

况的查询，发现评价结果有误的应及时纠正。对弄虚作假、

欺上瞒下等违纪违规行为，在社会上造成不良影响的，对相

关责任部门和责任人依纪依规追责问责。

（三）实行动态管理。各区发改委年初制定年度监督检

 4

查工作计划时，应将粮食企业上年度末的诚信评价等级作为

本年度监管依据，并综合考虑市场监管、金融等部门、粮食

行业协会对企业的评价情况，实行分类动态监管。对应申报

但未申报粮食经营活动诚信评价的粮食企业，应限制其参与

粮食政策性业务、粮食政策性资金支持项目申报等活动。

附件：武汉市粮食企业诚信评价初评结果汇总表

市发展和改革委员会

                              2018 年 12 月 17日

 5

附件：

武汉市粮食企业诚信评价初评结果汇总表

区发改委（盖章）：                      日期:

序号 企业名称
企业

自评得分

粮食部门

评价得分
诚信等级